rà~r,,ct
-.11,éimeict -t~/icct de 02))944inga - SP

- ?ez~ 9aciow,ct ck

Camara Municipal de Ibitinga

111 11 1 11111111111 1 E 1 III
Protocolo Geral n° 4257/2019

Data: 07/10/2019 Horário: 12:32
Legislativo - MOC 630/2019

MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso à Associação Comercial e Industrial de Ibitinga, pela
passagem de seu 80° aniversário, comemorado em 04 de outubro de 2019.

Destinatário: Presidente da Associação comercial — Senhor Maurício Jean Machaalani

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento, à apreciação do egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais,
MOÇÃO DE APLAUSOS a Associação Comercial e Industrial de Ibitinga - ACII, pela
passagem de seu 80° aniversário.

Ao propor esta Moção, ressalto a importância da Associação Comercial em nossa
cidade fundada em 04 de outubro de 1939, pelos Senhores Dr. Willians Kortas (1° presidente da
ACII), David Carlos Filho, Álvaro da Silva, João Ferreira e Carlos Camargo Habib, os quais
tiveram como finalidade criar uma entidade que buscasse o desenvolvimento do espírito de
solidariedade entre os comerciantes e associados, promovendo a união e harmonia entre os
poderes Federais, Estaduais e Municipais, e o genuíno interesse no Comércio e Indústria,
promovendo a representação direta do Comércio, através de seus representantes associados,
perante as repartições públicas e afins.

A ACII teve sempre a frente da entidade nomes que conseguiram elevar o conceito da
entidade. A Associação Comercial demonstra por anos a sua luta pelo engrandecimento da
categoria, levando a luz da discussão sadia aos diversos problemas que afligem os seus
associados e a toda a comunidade comercial e industrial do município.

Neste profundo contexto, salientamos o excelente papel desenvolvido pela ACII que
em muito colabora para o desenvolvimento de Ibitinga.

Ante o exposto, ouvido o Plenário e atendidas às formalidades de praxe, REQUEIRO
que fique constando na ata desta presente Sessão Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSOS a
Associação Comercial e Industrial de Ibitinga - ACII, pela passagem de seu 80° aniversário.

Sala das Sessões "Dejanir Storni° 	07 de outubro de 2019.

A SUA EXCELÊNCIA O SENHOR
JOSÉ APARECIDO DA ROCHA
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIP DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA — SP

Avenida Dr. Victor Maida nº 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: wwwibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

José Intr. da Rocha
I dfr — PSB

	Page 1